(60) Leg. 1. Dig. de ritu nuptiar.

(61) Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 17. nota última.

(62) Dig. l. 48. tit. 5. ad leg. Juliam de adult. coercen. *Periniquum videtur esse, ut pudicitiam vir ab uxore exigat, quam ipse non exhibeat.*

sensus, ad invicem matrimonium stipulantium; proprie continet. Tertio tandem conjuges pari amore, ac concordia (63) communes liberos amplecti, eorumque educationem curare, atque ad invicem se hoc in officio, quod matrimonii finem, juxta ac eorundem procreatio, constituit, juvare tenentur.

XV. Deinde si adeo hæc matrimonialis societas esset æqualis, ut alter alteri numquam cedere deberet, imperfecta, nec prorsus durabilis, nec conducibilis ad finem, quo dirigitur, evaderet; quare merito convenit, immo necesse est, ut unus alteri cedere debeat. Cum vero minus prudens, ac valens mente ac corpore, prudentiori, ac valentiori cedere oporteat: homo autem prudentior, ac validior ut plurimum sit, & ad negotia aptior, quam mulier (64): ideo rationabile est, mulierem cedere debere viro. Et revera cum conjuges ad ea omnia sint obligati, sine quibus procreatio, ac educatio commoda proles obtineri nequit, obstricti etiam erunt ad prærogativam alterutrius admittendam, sine qua sperandus non est in eadem media consensus: quia vero in societate inter pares prærogativa, ex rationis principiis, debetur illi, qui majori capacitate ac robore præditus videtur, & cui majus onus incumbit, qualis sane in societate conjugali est maritus, ut plurimum; ergo uxor, ex principiis rationis, obstricta erit ad prærogativam mariti ferendam.

Hæc vero prærogativa, ac potestas cum tantum marito concessa sit ad negotia, quæ salutem, utilitatemque matrimonialis societatis, & familiæ respiciunt, clare patet, quod illa minime in imperium herile degenerare debet (65), quale apud barbaros plerosque orientales invaluisse, jam supra observavimus (66): nec multo minus transcurrere de-

(63) Tacit. in Agricol. *Vixerunt mira concordia per mutuum charitatem.*

(64) S. Paulus: *Vir caput est mulieris.* Ad Ephes. c. 5. 23.

(65) Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 12. nota 1.

(66) §. 11.

debet in jure vitæ, & necis, id quod leges quorundam populorum nimis incaute ac impie indulserunt (67): nec denique in jure uxores aliis vel vendendi, vel commo- dandi, vel cedendi, à quo reprobando more ii populi, apud quos uxores, tamquam res, in commercio fuerunt, ipsique Romani quidem, indigno sane populi culti consilio, temporibus Reipublicæ, non abhorruerunt (68); sed in facultate tantum debet consistere, uxorum actiones prudenti præscripto dirigendi, easque ad familiæ necessitates ordinandi, sicuti etiam easdem defendendi ac protegendi, & immodestas atque contumaces pro conjugum conditio- ne ac dignitate corrigendi; imo & ob causas graves, de quibus paulo post dicendum erit, separatione conviventiæ, & quoad torum, ut ajunt, puniendi.

XVI. Sed cum talis prærogativa, ob præsumptam ma- jorem prudentiam, atque capacitatem ad onera matrimo- nii ferenda, marito tribuatur, ideo si ille prudentia, ac qualitatibus hujusmodi minime polleat, vel nolit uti, aut reuuet matrimonii onera subire, potest pacto hanc uxori prærogativam adstipulare, uti in matrimoniis quarumdam Reginarum factum fuit; utpote erudite collegit, atque mons- travit Palthenius disertatione singulari, ac curiosa de Re- ginæ marito. Hoc quidem pactum intervenit in matrimo- nio Reginæ Joannæ I. Neapolis cum Othone Duce Bran- svicensi, quæ in matrimonialibus schedis expresse condi- tionem ejusmodi voluit inscriptam, illum nec dicere se posse regem (69). Aliquid simile accidit etiam in matrimonio Isabellæ Reginæ, ac Ferdinandi Regis quondam Hispania- rum (70): & nos vidimus in illo Augustissimæ, & sem- per memorabilis Mariæ Theresiæ Imperatricis Reginæ Hun-

(67) Vide Cæsar. *de bello Gall.* VI. 19. Tacit. *de moribus German.* c. 19.

(68) Vide Plutarc. in Catone p. 770. qui propriam uxorem Hortensio concessit.

(69) Vide Giannonem in *Historia Neapolitana* l. 23. c. 3.

(70) Vide Flesierum in *Vita Card. Ximenes*, c. 2. & Ma- rianam, *Hist.* l. 24. & meum Puffendorf. l. 6. c. 1. §. 9.

gariæ, & Bohemiæ cum Augustissimo Imperatore Francisco I.

Quare cum maritus, ut plurimum, partes primas teneat in matrimoniali societate, nequit ipse detrectare officium alendi uxorem ac liberos, oneraque alia matrimonii ferendi, juxta conditionem, ac facultatum suarum vires. Verumtamen cum liberi sint æque communes uxori, ac marito, communisque etiam rerum familiarum cura ac usus, merito & uxor partem istorum onerum, quantum habilitas, facultates, ac opes ejus comportant, in se suscipere debet. Unde proculdubio origo dotium apud Græcos, Romanos, aliosque populos antiquos, & modernos processit, quæ ex portione hæreditatis paternæ, ac maternæ debitæ filiæ constant (71). Hinc ipsi Romanorum Jurisconsulti dotem, ad ferenda onera matrimonii, dari fatentur (72). Et quamvis ipsi Romani filias, Reipublicæ temporibus, per legem Voconiam hæreditate paterna, ac materna prorsus excluderent; nihilominus eas dotare solebant, sicuti eleganter monstravit Perizonius (73) in peculiari sua dissertatione ad legem Voconiam, eo sane recto fine, ac debito, ut partem aliquam patris, ac matris bonorum ipsæ consequerentur, & munera matrimonialia una simul cum marito sustinere quirent. Quæ postea lex à Justiniano omnino abrogata fuit (74), atque equidem in posterum, æqua lance cum fratribus, sorores hæreditatem paternam, maternamque diviserunt. Hic tamen notandum superest, quod usus dotium, qui tantum ex jure civili provenit, nihil ad jus naturæ pertinet, saltem relative ad matrimonium. Indifferens enim est juri naturæ, an uxor dotata, vel indotata in nuptias eat (75). Id quod & Jurisconsulti Civiles recognoscunt.

XVII.

(71) Ut ea etiam in partem onerum, ac numerum matrimonialium venire queat.

(72) Dig. *De jure dotium*, leg. 7. Cod. *eodem leg.* 20.

(73) Dissertat. de lege Voconia §. 4.

(74) Dig. ubi supra leg. 76.

(75) Γάμος δὲ Πρώτος οὐ Πυθύσσιν. Nuptias dos non facit, Novel.

XVII. Cum supra jam fuerit monstratum, plabe omnia esse omittenda, quæ fini matrimonii, scilicet procreationi, atque educationi sobolis obstare videntur: & cum procreatio, ac maxime educatio liberorum perpetuam conjugum societatem reposcant: facile patet ei fini è directo adversari divortiorum licentiam, qualis apud plerasque gentes olim invaluerat, atque etiam nunc apud quosdam populos ob certas causas, veluti humorum discrepantiam, morum pravitatem, ac desertionem malitiosam perperam usitata apparet. Quæ licentia si profecto admittatur ob causas hujusmodi, nullum conjugium prope fuerit, quod prætextu hujusce alicujus causæ in liberorum procreationis, educationisque præjudicium, cum societatis humanæ dispendio, dirumpi nequeat, quorum propagationi, ac conservationi cum unice quidem intendat jus naturæ, impossibile est, ut idem divortium ullo modo permittat, atque consentiat. Quare concludere oportet, neque intolerabiles alterius conjugis mores, neque ipsiusmet injuriam ac pervicaciam, neque denique prævaricationem, atque ipsum adulterium, jus veniendi ad talem separationem, divortiumque matrimonii consummati, & perfecti alteri conjugi dare, ita ut saltem ei sit facultas ad alias nuptias transeundi (76). Hoc enim familiarum, ac societatis humanæ consistentia, & tranquillitas non minus, quam matrimonii pactum, finisque, nempe sobolis propagatio, & levamen (77), quidquid Protestantes regerant in contrarium, requirunt.

Ad-

vel. 10. *De triente, & semisse.* Et Dig. *Sine dote matrimonium subsistit.* Dig. de relig. & sump. leg. quod si nulla. Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 14.

(76) Ex hac enim indissolubilitate provenit, ut vir & mulier ad vicem se compati studeant, ac debeant: atque ita obfirmatur societas.

(77) Et naturaliter sane quidquid necessarium fini alicujus introductionis est, illud, utpote finis ipse, fit indispensabile: perpetuitas matrimonii est necessaria ad finem matrimonii, nempe ad procreationem, & educationem prolis: ergo erit indispensabilis.

Ff

Addatur quod eadem indissolubilitas per Evangelium expresse præscribitur, ac ordinatur (78), juxta interpretationem nostram catholicam. Contra quam si à Protestantibus luculenter congesta valerent, opus esse dicere, quod meliori conditione dimissa mulier per adulterium fuisset, quam illa ob aliam quamcumque causam injuste repudiata; nam illa denuo nubere absque crimine posset, hæc vero, per ipsum Evangelium (79), nubendo mœcharetur. Quæ cum manifesto absurda sint, de divina sapientia absque piaculo admitti nequeunt.

Non est dubium tamen, quin ob morum intolerantiam, ac multo magis ob adulterium unius conjugis separationem conviventiam, ac quoad torum, uti dicunt, non solum jus naturæ, sed etiam jus divinum positivum, juxta catholicorum expositionem, & jus Ecclesiasticum alteri conjugii concedant, atque permittant. Hanc conviventiam æquitas suasit ad scandala, deordinationes, ac majora mala evitanda (80).

XVIII. Tandem & si solemne minus sit matrimonium, quod deficit ritibus, ac publicis pactis, hoc tamen non obstat, quin idem verum sit matrimonium, cum sobolis procreationi, atque educationi non minus, ac illud solemne intendat ac curet. Ideo matrimonium Morgonauticum usitatum à Germanis (81), matrimonium secundi ordinis, matrimonium conscientiam, quæ omnia absque solemnitatibus, ac publicis ritibus contrahuntur, & uxor, quæ in his intervenit, ad publicum non producitur, vera matrimonia reputantur, cum quærendorum, atque educandorum liberorum causa adstipulentur, & essentialibus pactis, & requisitis, ac indissolubilitate consent. Huc poterat quod-

(78) Math. V. 32. Et 10. *Quos Deus conjunxit, homo non separet.*

(79) Ubi supra.

(80) Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 23. & Sanch. l. 2. Disp. 13.

(81) Vide Codicem Frider. Regis Prussiae l. 2. tit. 1. Art. 2. p. 1.

quodammodo reduci etiam concubinatus Romanorum, apud quos concubina non aliter differebat ab uxore legitima, quam dignitatē, quippe à pellice distinguebatur. Unde & conjugium inæquale vocatur concubinatus in corpore legum (82). Sed apud nos Catholicos omnino talis conjunctio, quæ sub concubinatus nomine venit, reprobat, atque interdicitur (83). Quippe quia credimus, ac sustinemus matrimonium inter nos, per Evangelium, ad Sacramenti conditionem, & dignitatem eventum esse, quod absque certis formalitatibus, ac Ecclesiæ ministro, & indissolubili vinculo conformari nequit.

Præterea supradictis addere necesse est, in imperantium consistere arbitrium semper, hujusmodi conjunctionibus minus regularibus, ac solemnibus illum effectum tribuere in civitate, quem ipsi velint, ac convenientem considerant (84). Ut pote apud nos Catholicos Ecclesiæ quoque est de consensu eorumdem imperantium, ea an juxta, vel contra leges ecclesiasticas, aut canonicas celebrata sint, recognoscere ac declarare (85).

(82) L. 3. Cod. de natural. liber.

(83) Optime de matrimonio Hieronymus: *Alia sunt leges Cæsarum, alia Christi. Aliud Papinianus, aliud Paulus noster præcipit.* In Epitaph. Fabiolæ.

(84) Ut in materia feudali, ac successionum præcipue accidit.

(85) Cum enim nos Catholicî (uti paulo ante adnotavimus) matrimonium, per Evangelicam legem, Sacramentum factum esse, teneamus, id quod spiritualis res est, & religiosa: inde convenientissimum videtur, ut ministri religionis de eo cognoscant, ac decident ex consensu imperantium. Verum annexa, & dependentia matrimonii, quæ mere temporalia sunt, & civilia, à judice laico disponi, ac judicari solent. Vide Vanesp. *Instit. Canon. l. 1. P. 2. tit. 12. de spons. & matr.*

CAPUT TERTIUM.

De societate liberorum, & parentum, & de eorum respectivis officiis.

I. **P**ost simplicissimæ societatis, matrimonii scilicet, tractationem, de qua superiore capite disseruimus, agendum est de altera minus simplici societate compacta parentibus ac liberis, qui ab eis procedunt. Hi enim tantisper cum parentibus in societate vivunt, donec ipsi novas familias constituent, & è parentum manu, potestateque exeant. Et quamquam liberi, quando ad lucem veniunt, nec expresse, nec tacite in hanc societatem consentire valeant, nihilominus, quia & ex præsumpto consensu aliquando nasci potest societas, si ex ipsa rei natura alterum consensisse profecto judicamus, uti supra animadversum fuit (1): ipsa vero liberorum adhuc infantium conditio, ac natura exigit, ut aliorum in societate ac dependentia maneant: inde nil opponitur, quo minus parentes, & liberos in eundem finem, eademque media consentire præsumamus, atque adeo dari societatem inter ipsos—revera concludamus.

II. Et quidem cum liberi, etiam nunc infantes (2), non sint ea ingenii perspicacitate præditi, ut ipsi, vel quomodo de alimentis sibi providere, vel quomodo actiones suas ad rectæ rationis normam conformare debeant, discernere possint; sane Deus, qui eos voluit subsistere, ac vivere, aliis

(1) C. 1. §. 17.

(2) Hic advertere oportet, magnam differentiam intercedere inter consensum tacitum, & illum præsumptum. Primus enim à factis desumitur, uti à redditione chirographi remissio debiti deducitur. Alius ab æquitate naturali provenit, quæ eundem supponit, intelligitque. Ideoque clare patet, hunc, etiam in non habiles ad consentiendum, supponi posse, cum à naturali æquitate procedat. Vide Thomas. *Jurisprud. divina* L. 2. c. 7. §. 23.

aliis curam commisisse percipitur, tenellos illos homunculolos nutriendi, educandi, instruendique. Et cum ipse Deus incredibilem amorem erga liberos inseruerit parentibus, ut ad hoc officium excitarentur, disponerenturque à natura: præterea cum ipsi, & hujusce officii exercendi causa, nempe educandæ prolis, societatem matrimonialem inierint, vel saltem inire debuérint, juxta rectæ rationis præscriptum: consequi necessario debet, ut id officium primario eisdem parentibus incumbat ex juris naturæ præcepto; ideoque societatis parentes inter & liberos finis non alius sit, quam commoda horum educatio, & in vitam præservatio ac institutio.

Nec refert, quod aliqui parentes, rationis dictamina non curantes, alium finem ob oculos habere possint in matrimonio contrahendo, veluti extinctionem libidinis, ac propriam voluptatem; quia non ad illum finem, qui aliquando in parentibus perverse inest, sed ad illum rectum, qui inesse debet, respicit jus naturæ; cum profecto nulli liceat juri præceptivo, quod hunc finem statuit, prohibetque contraria, renunciare, dato matrimonio (3): aliter omnia juris naturæ præcepta inutillia prorsus evaderent, & ab arbitrio uniuscujusque dependentia neque ad humani generis, ac societatis præservationem, cui præcipue diriguntur, inservirent, neque à Deo anixe ordinata, ac præscripta essent dicenda.

III. Quamobrem si finis societatis matrimonialis est commoda, & conveniens sobolis procreatæ educatio; atque si expressa Dei voluntas est, ut hanc parentes administrent, ac curent: educatio autem sine directione ejusdemmet sobolis actionum exequi, ac consistere nequit: consequens est, ut parentibus liceat liberorum actiones dirigere, ac proinde competat iis potestas aliqua in liberos; adeoque societas, quæ advenit inter parentes ac liberos, societas inæqualis erit vocanda.

En

(3) Vide I. I. c. I. §. 5. nota 2.

En igitur origo potestatis paternæ in liberos, scilicet voluntas Dei. Nam Deus vult, ut liberi existant, atque adeo ut conserventur, & feliciter vivant (4): conservari, & felices esse nequeunt, nisi accurate, ac diligenter nutriantur, educantur ac instruantur. Hæc iratem nullo modo fieri possunt, nisi eorum actiones ordinentur ac dirigantur. Ergo Deus vult, ut ab iis, qui liberos procreant, alant, atque educant, eorum actiones etiam dirigantur. Et cum facultas actiones liberorum dirigendi, constituat in eosdem potestatem, inde sequitur, Deum velle, parentes in liberos potestatem habere. Unde licet arguere, male, juxta suam consuetudinem, Hobbesium (5) rationari, qui hanc potestatem ab occupatione derivare vult, utpote & Puffendorffium (6), qui hanc à tacita tantum conventionem parentum, ac liberorum desumere videtur.

Quare sicuti ex fine cujusque societatis, officia sociorum sunt deducenda (7), ita & hæc parentes inter ac liberos potestativa societas, sive officia hujusce inæqualis societatis inter eos consistentis, ex ipsiusmet societatis fine derivanda erunt. Ideoque potestatem hujusmodi conveniens fuerit definire: jus competens parentibus ea omnia agendi in directione liberorum, sine quibus eorum actiones, ad obtinendum hujusce societatis finem, minime ordinarentur.

IV. Præterea cum officium educandæ proli, utpote finis conjugalis societatis, utrique parenti inhæreat, facile patet, etiam potestatem patriam in utrumque parentem consistere debere. Itaque contra rationis principia Romani Jurisconsulti, hanc potestatem à jure gentium repetere, eamque soli patri tribuere voluerunt (8). Verumtamen ex eo, quod

(4) Quapropter ad hanc educationem & parentes obligantur, & liberi usque dum saltem obligatione incapaces sunt, consentire ac se subjicere præsumuntur.

(5) De Cive c. 9. 3.

(6) *Juris nat. & gent.* l. 6. c. 2. §. 1.

(7) Uti signatum fuit supra c. 1. §. ult.

(8) Vide *Instit. l. 1. tit. 12.* & Vinnium in hunc locum.

quod pater caput familiæ est, atque ordinariè in matrimoniali societate primas refert partes, necessario sequitur eum etiam, in directione filiorum, prærogativam tenere aliquam (9), ita ut dissentientibus parentibus, paternæ magis, quam maternæ voluntatis ratio habeatur; nisi pater aliquid, quod manifesto turpe, liberisque noxiū videatur, jubeat; nam ad id, tamquam moraliter impossibile, nec mater, nec filii obstringi possunt, neque ipse pater ad hoc jus aliquod tenet.

V. Quoniam vero, deficientibus patribus, avo, vel avia hoc officium liberos educandi derivat, ob propinquitatem sanguinis quam hi habent cum patre & ob dependentiam, in qua ipse pater ab iisdem fuit: & propter deficientiam avorum, idem officium ex consanguinitate, cognatis propinquioribus incumbit, vel ex pietate aliis, quibus pater demandavit munus hujusmodi: evidens est hoc in casu, & avis, & cognatis, & tutoribus, & pædagogis, hanc eandem potestatem competere; adeo ut hi omnes eatenus ipsa uti queant, quatenus eam suscepta ab his cura educationis reposita videtur; nam, absque ea potestate, educationis finem, cui destinantur, ullo modo consequi nequirent (10).

Ex hoc officio educandi liberos provenit insuper mos, eos in adoptionem tradendi aliis, non vero ex male figurato à Jurisconsultis Romanis dominio parentum in liberos (11). Posteaquam ex eodem officio liberos educandi, eorumque conditionem meliorem faciendi, ad quod patres tenentur, desumitur etiam eorumdem arbitrium, ac facultas illud officium transferendi in alios, qui, rectius id exequi posse, putantur, per adoptionem. Nec quidquam

(9) Extra matrimonium sola mater ad hoc officium tenetur per Jus Roman. *Lex naturæ hæc est, ut qui nascitur sine matrimonio legitimo, sequatur matrem.* Dig. 1. 1. tit. 1. de stat. hom.

(10) Vide meum Puffendorf. l. 6. c. 2. §. 5.

(11) Dig. De rei vindicatione leg. 1.